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prezentowane tu stanowisko jest syntetyczną próbą przedstawienia poglądów na 
temat roli kultury w rozumieniu zjawisk psychologicznych. Poprzez postawienie 
wielu zasadniczych pytań Autorzy wyrażają swój niepokój o tożsamość współczes-
nej psychologii. Dociekania te mają rzucić światło na zagadnienie tożsamości tej 
dziedziny nauki. 

Zainteresowanie klasyką psychologii znajduje swoje odbicie w rozdziale po-
święconym myśli Carla Gustawa Junga. Jego autor, Przemysław Winiecki, przed-
stawia swoje stanowisko dotyczące aktualności i anachroniczności rozważań. 
W tekście tym, obok omówienia poglądów licznych teoretyków psychologii, do-
tyczących szczegółowych tez, powraca pytanie o miejsce myśli Junga w strukturze 
nauki. Autor wyraża pogląd, że koncepcja Junga „mimo pewnych istotnych słabo-
ści stanowi koncepcję heurystycznie płodną”, uznając jednocześnie, że  „stanowi 
ona atrakcyjne pole badań metapsychologicznych (np. dla historii psychologii)”.

Kolejne rozdziały książki dotyczą zachowań i wyborów konsumenckich. Ba-
dania te stanowią interesującą prezentację tego, co współcześni psychologowie 
chcieliby wiedzieć na temat reklamy i rynku. Ilustrują współczesne trendy i zain-
teresowania badawcze zmierzające do syntezy wiedzy teoretycznej z jej praktycz-
nym wykorzystaniem. Oczekiwania społeczne kierowane wobec współczesnych 
psychologów skłaniają ich do podejmowania problematyki związanej z handlem 
i reklamą. Dobrze byłoby, aby prowadzone w tym obszarze badania uwzględniały 
nie tylko aspekt ekonomiczny, ale także obszar wartości wykraczający poza potrze-
by materialne człowieka.

Rozdział książki dotyczący oceny atrakcyjności potencjalnego partnera mieści 
się w nurcie podejmowanych coraz częściej w ostatnim okresie badań, między in-
nymi w psychologii społecznej. Zaprezentowane w nim badania na pewno zainte-
resują czytelników książki.

W rozdziale poświęconym psychoterapii zaburzeń depresyjnych Radosław 
Grzybek podejmuje niezwykle ważne i interesujące zagadnienie. Dokonany prze-
gląd różnorodnych stanowisk pozwoli czytelnikowi dostrzec złożoność omawianej 
problematyki. Dobrze stało się, że w prezentowanej książce problematyka depresji 
i psychoterapii znalazła swoje należne miejsce.

W ostatnim okresie obserwuje się renesans zainteresowania zjawiskiem narcy-
zmu. Wyrazem tego w książce jest rozdział poświęcony temu zagadnieniu. Anna 
Czarna prezentuje spojrzenie na narcyzm z perspektywy 120 lat istnienia tego po-
jęcia. Bardzo bogata literatura, do której odwołuje się Autorka, stanowi podstawę 
do Jej interesujących i inspirujących przemyśleń.

Zjawisko przyswajania drugiego języka znalazło swoje miejsce w rozdziale przy-
gotowanym przez Annę Szczepińską. Zaprezentowane w nim różnorodne poglądy 
pozwalają dostrzec rozbieżność pomiędzy wiedzą naukową, a funkcjonującymi 
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Wstęp

Przedstawiona czytelnikowi książka nosi tytuł z jednej strony często pojawiający 
się w różnych rozważaniach psychologicznych, z drugiej zaś zachęcający do przyj-
rzenia się jej zawartości.

Współczesna psychologia charakteryzuje się dużym rozmachem podejmo-
wanych badań i jednocześnie szeroko zarysowanym obszarem zainteresowań. 
Wielość perspektyw teoretycznych sprawia, iż czasami trudno jest dokonać wy-
boru jednego stanowiska reprezentatywnego dla autorów publikacji naukowych. 
W związku z tym redaktorzy różnych opracowań nie stawiają sobie za cel prezen-
towanie i propagowanie jednego stanowiska teoretycznego, ale raczej kładą nacisk 
na wagę podejmowanych problemów. Wydaje się, że obecnie takie stanowisko re-
prezentowane jest zarówno przez badaczy, jak i praktyków psychologów zajmują-
cych się np. psychoterapią. 

Autorami poszczególnych rozdziałów przedstawionej czytelnikowi książki są 
młodzi psychologowie, wywodzący się z różnych środowisk naukowych, pocho-
dzą oni z: uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, uniwersytetu Opol-
skiego i uniwersytetu Wrocławskiego. Zaprezentowane treści bazują zarówno na 
analizach teoretycznych, jak i badaniach empirycznych, ze szczególnym podkre-
śleniem znaczenia i wartości podejścia eksperymentalnego.  

W pierwszym rozdziale książki Jan Pietraszko zastanawia się, czy historia psy-
chologii uprawianej naukowo pozwala przewidywać kierunki przyszłych badań. 
Autor odwołuje się zarówno do klasyków psychologii, jak i współczesnych badaczy. 
Przemyślenia zawarte w tym rozdziale wskazują na niektóre dylematy, przed który-
mi stoi współczesny badacz, psycholog. W zaprezentowanym – jak to pisze Autor 
– „szkicu” wyrażono interesujące poglądy dotyczące związku historii psychologii 
z współczesnymi dominującymi tendencjami teoretycznymi i badawczymi. 

W kolejnym rozdziale Autorzy zwracają uwagę na perspektywę psycho-kultu-
rową. Mimo iż psychologia kulturowa charakteryzuje się relatywizmem, to ta właś-
nie perspektywa jest szczególnie istotna, gdy nie chce się utracić z pola widzenia 
ważnych wymiarów i aspektów funkcjonowania psychicznego człowieka. Autorzy 
twierdzą, iż istnieje „dotkliwy brak zainteresowania kulturą i naukami o niej”. Za-




